
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
00. №  S ' J ( L -

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-259 «О внесе
нии изменений в статью 2 
Закона Иркутской области 
«О порядке и нормативах за
готовки гражданами древе
сины для собственных нужд 
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-259 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской об
ласти» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии й 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м (окончательном) чтений на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ 
ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 10 ноября 2011 года 
№ 109-03 «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2; 2014, № 8, 
т. 1; 2015, №29, т. 1; 2016, № 41; 2017, Областная, 22 мая) следующие 
изменения:

1) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных 

нужд в соответствии с федеральным и областным законодательством на 
основании договора купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд граждан без цели осуществления предпринимательской деятельности и 
получения прибыли для следующих собственных нужд: отопление,
возведение строений, текущий и капитальный ремонт жилых помещений, 
строительство и ремонт хозяйственных построек, иных собственных нужд.

2. Заготовка древесины для собственных нужд включает в себя работы 
по рубке лесных насаждений (деревьев, кустарников), трелевке, частичной 
переработке и вывозу древесины из леса, очистке мест рубок и может 
осуществляться гражданином самостоятельно либо с привлечением третьих 
лиц в соответствии с федеральным законодательством.

Ответственность за нарушение правил заготовки древесины, правил 
пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, а 
также порядка и последовательности проведения лесосечных работ, 
утвержденных в соответствии с федеральным законодательством, несут 
граждане, заключившие договор купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд граждан.

В целях заготовки древесины для собственных нужд граждане вправе 
воспользоваться услугами государственных автономных учреждений, 
подведомственных исполнительному органу государственной власти 
Иркутской области, уполномоченному на осуществление отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, 
переданных Иркутской области (далее соответственно, -  учреждения,



2

уполномоченный орган). В этом случае обязанность по соблюдению правил 
заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил 
санитарной безопасности в лесах, а также порядка и последовательности 
проведения лесосечных работ, утвержденных в соответствии с федеральным 
законодательством, возлагается на учреждение.»;

2) абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд 

граждан заключается уполномоченным органом с гражданином в 
зависимости от вида нужды в срок:».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » ____________ 2017 года
№


